EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 18/2024/SECEL/MT
EDITAL VIVER CULTURA – PNAB – CICLO 1

RESULTADO FINAL – FASE DE SELEÇÃO

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – doravante denominada SECEL/MT –
torna público, para conhecimento de todos os interessados, o seguinte Resultado Final da Fase de Seleção do Edital de Chamamento Público nº
18/2024/SECEL – VIVER CULTURA, integrante das ações da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) – Ciclo 1, instituída pela
Lei Federal nº 14.399, de 08 de julho de 2022, regulamentada pelo Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, e executada em
conformidade com as demais normativas estaduais e federais pertinentes, dispostas no Edital.

Considerando o subitem 2.1.1 do Edital, foram distribuídas um total de 100 (cem) vagas para o grupo de Práticas Culturais, nas categorias de
Música, Artes Visuais, Teatro, Dança, Circo, Artesanato, Bandas e Fanfarras, Capoeira, Cultura Hip Hop e Carnaval e/ou Festas Populares, e para o
grupo de Identidades, nas categorias de Povos de Terreiro, Pessoas Imigrantes e/ou Refugiados, Pessoas LGBTQIAPN+, Comunidades Ribeirinhas,
Pantaneiros e/ou da Agricultura Familiar, Povos Ciganos, População em Situação de Rua e População Egressa do Sistema Prisional ou em Privação
de Liberdade.

Considerando que, conforme disposto no subitem 5.4.1 do Edital, no conjunto das vagas disponibilizadas nos editais da Política Nacional Aldir
Blanc em Mato Grosso deverão ser observados os seguintes percentuais mínimos de reserva para Políticas Afirmativas: 25% (vinte e cinco por
cento) para pessoas negras (pretas e pardas) ou seu representante legal, 10% (dez por cento) para pessoas indígenas ou seu representante legal
e 5% (cinco por cento) para pessoas com deficiência (PcD) ou seu representante legal.

Considerando a previsão da Lei nº 10.379/2016 (Fundo Estadual de Política Cultural de Mato Grosso), segue abaixo a distribuição das vagas para
o Interior do Estado de Mato Grosso e para a Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá (RMVRC), conforme descrito no subitem 5.8.2 do Edital.

APRESENTAÇÃO POR CATEGORIA: CIRCO

Grupo: Práticas Culturais
Categoria: CIRCO

Considerando que há 3 (três) vagas para atender esta categoria, informa-se que a quantidade total de vagas está assim distribuída:

- Interior: 3 (três) vagas totais;
Sendo, 2 (duas) vagas para Ampla Concorrência e 1 (uma) vaga para Pessoa Negra.

- Região Metropolitana do Vale do Rio Cuiabá – RMVRC: 0 (zero) vagas totais.

As 100 (cem) vagas existentes foram distribuídas sob a forma de classificação da “Ampla Concorrência”, “Cota para Pessoas Negras”, “Cota para
Pessoas Indígenas” e “Cota para Pessoas com Deficiência”, conforme estabelecido no subitem 1.2 do Anexo I – Categoria de Projetos do Edital.

RESOLVE:

PROTOCOLO
NOME

COMPLETO
MUNICÍPIO LOCALIDADE

NOME DO
PROJETO

CATEGORIA
COTISTA -
AVALIADO

FORMA DE
CLASSIFICAÇÃO

MÉDIA
TOTAL

RESULTADO

SECEL-PRO-
2025/02249

MARIA EDILENE
DE JESUS

PRIMAVERA
DO LESTE

INTERIOR

ACAMPAMENTO
CÊNICO - O
CIRCO E AS
LUDICIDADES
CÊNICAS

CIRCO PESSOA NEGRA
AMPLA
CONCORRÊNCIA

74,00 SELECIONADO

SECEL-PRO-
2025/02347

EDILSON
PEREIRA
SANTOS

SANTA
TEREZINHA

INTERIOR

ÁGUAS
CULTURAIS -
TALENTOS DO
CERRADO EM
CENA

CIRCO PESSOA NEGRA
AMPLA
CONCORRÊNCIA

73,33 SELECIONADO

SECEL-PRO-
2025/02322

STUDIO DE
DANÇA
JANAINA SOUZA

PRIMAVERA
DO LESTE

INTERIOR

"ENTRE
PIRUETAS E
ACROBACIAS:
DANÇA E CIRCO
NA FÁBRICA DE
CHOCOLATES"

CIRCO
AMPLA
CONCORRÊNCIA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

69,67 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/03025

BENONE
JARDIM DA
SILVA

BARRA DO
GARÇAS

INTERIOR

ARAGUAIA PÃO E
CIRCO:
MEMÓRIAS NO
PICADEIRO

CIRCO PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 65,33 SELECIONADO

SECEL-PRO-
2025/02693

LUZIMAR
MOREIRA
MIGUEL

NORTELÂND
IA

INTERIOR
CIRCO REAL
BRASIL

CIRCO
AMPLA
CONCORRÊNCIA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

63,67 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/02419

ELIAS A. DE
ALMEIDA

COLÍDER INTERIOR

CIRCO NAS
ESCOLAS –
ALEGRIA E
CULTURA PARA A
CRIANÇADA

CIRCO
AMPLA
CONCORRÊNCIA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

59,00 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/01947

ADRIANA
MARCIA DA
SILVA
STANKOWICH

SINOP INTERIOR

XÔ MOSQUITO!
EDUCAÇÃO
AMBIENTAL E
PREVENÇÃO NO
COMBATE À
DENGUE NAS
ESCOLAS.

CIRCO
AMPLA
CONCORRÊNCIA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

58,00 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/02060

EDIVALDO
SILVEIRA DA
SILVA
01202601154

RONDONÓP
OLIS

INTERIOR
TEM PICADEIRO
NA PRAÇA

CIRCO
AMPLA
CONCORRÊNCIA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

58,00 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/02831

LAZARO ALVES
DO VALE

SINOP INTERIOR
MAGIA DA
INCLUSÃO

CIRCO
AMPLA
CONCORRÊNCIA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

57,67 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/02307

THIAGO
WILSON SILVA
STANKOWICH

SINOP INTERIOR
CIRCOLANDO NO
INTERIOR

CIRCO
AMPLA
CONCORRÊNCIA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

56,67 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/02429

JONATAN DOS
SANTOS
PONTES
11996893785

RONDONÓP
OLIS

INTERIOR
"DU CAFUNDÓ
RISO E
TRADIÇÕES"

CIRCO
AMPLA
CONCORRÊNCIA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

56,67 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/02952

CIRCO
NOGUEIRA KIDS
LTDA

SINOP INTERIOR
CIRCO KIDS -
MAGIA NAS
ESCOLAS

CIRCO
AMPLA
CONCORRÊNCIA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

56,33 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/03201

MARIA LUCIA
MACIEL
MOREIRA

JUÍNA INTERIOR

PICADEIRO
MÓVEL – SHOW
CIRCUS:
PEDRITA, PEPITA
E PREGUIÇA

CIRCO PESSOA NEGRA
AMPLA
CONCORRÊNCIA

52,33 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/02308

CAROLINA
MIREA
RODRIGUES

NORTELÂND
IA

INTERIOR TRUPE CIRCO
AMPLA
CONCORRÊNCIA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

50,33 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/02663

ALEXANDRE
GADILHA
ALVARADO

NORTELÂND
IA

INTERIOR

CIRCULANDO
CIRCO DE
FAMÍLIA
TRADICIONAL

CIRCO
AMPLA
CONCORRÊNCIA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

49,00 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/02113

FEFFTER FABIO
GARCEZ
TEIXEIRA

SINOP INTERIOR
PICADEIRO E
TRADIÇÃO

CIRCO
AMPLA
CONCORRÊNCIA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

46,00 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/02199

SARITA ALICE
STEKICH

MARCELÂND
IA

INTERIOR STEKICH CIRCUS CIRCO
AMPLA
CONCORRÊNCIA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

45,33 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/02112

JULIANE
MUFATTO DE
FARIAS

SINOP INTERIOR
PALHAÇARTE
PCD A ARTE DA
INCLUSÃO.

CIRCO
AMPLA
CONCORRÊNCIA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

36,67
DESCLASSIFICADO:
MÉDIA TOTAL ABAIXO
DE 40 PONTOS

SECEL-PRO-
2025/02337

JOAO BENEDITO
SANTOS DE
ALMEIDA
91308437153

VÁRZEA
GRANDE

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

FUZUÊ DOS
PALHAÇOS
CIRCULAÇÃO
PELAS CIDADES

CIRCO PESSOA NEGRA
AMPLA
CONCORRÊNCIA

65,67

CLASSIFICADO

FASE RECURSAL:
INDEFERIDO
QUANTO À
ADMISSIBILIDADE –
Ausência de
fundamentação.

SECEL-PRO-
2025/02110

ASSOCIAÇÃO
SÓCIO
CULTURAL E
AMBIENTALISTA
LEITE DE
PEDRAS -
LABORATÓRIO
CÊNICO

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

TODO ARTISTA
TEM DE IR
AONDE O POVO
ESTÁ

CIRCO
AMPLA
CONCORRÊNCIA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

64,67

CLASSIFICADO

FASE RECURSAL:
INDEFERIDO
QUANTO À
ADMISSIBILIDADE –
Ausência de
fundamentação.

SECEL-PRO-
2025/02493

ALTIERY DALLYS
ACS

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

O HOMEM E AS
CAIXAS -
FINALIZAÇÃO DE
MONTAGEM E
CIRCULAÇÃO

CIRCO
AMPLA
CONCORRÊNCIA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

62,67 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/03172

PAULA THAIS
SOUZA
FERREIRA

CHAPADA
DOS
GUIMARÃES

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

CHAPADA PARA
CRIANÇAS - ARTE
E BRINCADEIRA

CIRCO PESSOA NEGRA
AMPLA
CONCORRÊNCIA

62,33 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/02198

49.052.086
ELUANO LEAL
DA SILVA

CAMPO
VERDE

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

CIRCO DA
TRANSFORMAÇÃ
O, DA RUA AO
PICADEIRO

CIRCO PESSOA NEGRA
AMPLA
CONCORRÊNCIA

61,67 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/02104

UMBERTO DE
MEDEIROS LIMA

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

CIRQUINHO DE
HISTÓRIAS

CIRCO
AMPLA
CONCORRÊNCIA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

59,33 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/02367

CICERA PEREIRA
PINHEIRO

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

RESPEITÁVEL
PÚBLICO-
INCLUSÃO EM
MOVIMENTO

CIRCO
AMPLA
CONCORRÊNCIA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

53,67 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/03225

THAIZA
ROBATINI

CUIABÁ
REGIÃO
METROPOLIT

CIRCO KIDS CIRCO
AMPLA
CONCORRÊNCIA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

52,00 CLASSIFICADO

WEBER
VICHARA

ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

SECEL-PRO-
2025/03670

JOSÉ MESSIAS
DE BARROS
PEREIRA

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

BANGA NEWS CIRCO
AMPLA
CONCORRÊNCIA

AMPLA
CONCORRÊNCIA

51,33 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/02959

WENDER
PATRICK
FERREIRA
PEDRO DOS
SANTOS

CUIABÁ

REGIÃO
METROPOLIT
ANA DO VALE
DO RIO
CUIABÁ

"CIRCO QUEER –
A GRANDE
REVELAÇÃO"

🎪🌈✨

CIRCO PESSOA NEGRA
AMPLA
CONCORRÊNCIA

50,00 CLASSIFICADO

Cuiabá, 18 de agosto de 2025.

DAVID MOURA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer de Mato Grosso